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Punkt 10: Økonomi og samarbejde ved etablering af heroinklinik i Vejle

27.51.04-A30-1-20

Resume
På Voksenudvalgsmøde d. 7 december 2020 blev der på baggrund af efterspørgsel fra Martin Jensen gennemgået
muligheder for heroinbehandling i Vejle. Sidenhen har man ønsket yderligere afdækning af økonomi og muligheder for at
indgå i partnerskab med Odense, Kolding og evt. andre nærliggende kommuner. Udvalget forelægges med denne sag
forvaltningens afdækning.

Sagsfremstilling
Efter gennemgang af muligheder for heroinbehandling i Vejle på Voksenudvalgsmøde d. 7 december, er der ønsket
yderligere afdækning af økonomi og mulighed for samarbejde med omkringliggende kommuner, samt Odense.

Udvalget forelægges med denne sag afdækningen, som omfatter:

Økonomi - kontakt til Sundhedsministeriet samt undersøgelse af Koldings budget i f.m. etablering af satellit for
heroinbehandling.
Andre kommuner - kontakt til alle nabokommuner for at undersøge, om de kunne have interesse i at indgå i et
samarbejde om en heroinklinik
Samarbejdsmuligheder - yderligere kontakt til heroinklinikken i Odense samt Odense Kommunes forvaltning

Ift. økonomien blev Sundhedsministeriet kontaktet for at afklare, hvorvidt der er begrænsning på hvor mange
heroinklinikker der må være i Danmark, og om man kan forvente at få puljemidler til en klinik i Vejle.

Sundhedsministeriets tilbagemelding er:

Ministeriet modsætter sig ikke etablering af endnu en klinik så længe al lovgivning og retningslinjer fra
Sundhedsstyrelsen vedr. heroinklinikker overholdes
De oprindelige puljemidler til heroinklinikker er opbrugt
Ministeriet er ikke vidende om, at nye puljemidler er undervejs. Det vil til enhver tid bero på en politisk beslutning.

Opsummering over Sundhedsstyrelsens krav:

De fysiske rammer skal efterleve højeste sikringsniveau muligt:
Sikringsrum til heroin med vibrationsfølere i vægge, sikringsskab, sensorer, kameraer, alarm med direkte
linje til Rigspolitiet, overfaldsalarm.
Minimum 2 døre ud til omverdenen
Leverance af heroin må ikke være skemalagt

Lægen skal godkendes af Sundhedsstyrelsen. Den behandlingsansvarlige lægegodkendelse kræver:
Speciallæge
Indgående klinisk erfaring med lægelig behandling for opioidafhængighed (substitutionsbehandling)
Kendskab til somatisk og psykiatrisk komorbiditet ved stofmisbrug og
Erfaring med helhedsorienteret stofmisbrugsbehandling, som omfatter både den lægelige og den sociale
behandlingsindsats

Forvaltningen har endvidere taget kontakt til Kolding Kommune (både forvaltning og misbrugscenter) samt
heroinklinikken i Odense for at få indblik i det budget, som var opstillet i f.m. de nu skrinlagte planer om at etablere en
satellit til heroinbehandling ud fra klinikken i Odense. Der orienteres om budgettet på mødet.

For at undersøge interessen for eventuelle tværkommunale samarbejder om en heroinklinik i Vejle, er der taget kontakt til
de omkringliggende kommuner: Kolding, Fredericia, Billund, Hedensted samt Odense

Tilbagemeldingen er:

Fredericia, Billund og Hedensted ønsker ikke et samarbejde, da de ikke vurderer et behov i forhold til målgruppen,
hvorfor man ikke kan forsvare at binde sig økonomisk
Kolding er positivt stemt i f.t. at anvende en eventuel klinik i Vejle til borgere i målgruppen (ca. 10 personer)



Odense er positivt stemt i f.t. at tilbyde faglig sparring og hjælp til opstart

Borgergrundlaget:
Kommune Antal

Vejle kommune 0 – 3 borgere

Kolding kommune 10 borgere

I alt 10 - 13 borgere

Opsamlende viser forvaltningens afdækning, at:

man ikke kommer op på det af Sundhedsstyrelsen krævede antal på min. 20 borgere
der ikke i øjeblikket er eksterne midler til etablering og drift af en klinik, hvorfor der skulle findes interne midler på
Voksenudvalgets område
Kolding er interesseret i at anvende pladserne, mens øvrige nabokommuner ikke er
Odense er indstillet på at bistå med sparring ifm. en evt. opstart
etablering af heroinklinik ville kræve rekruttering af speciallægeressourcer. Rekruttering af denne faggruppe er
erfaringsmæssigt meget vanskelig.

Økonomi
En beregning på forventede omkostninger ved etablering og drift af en heroinklinik i Vejle viser følgende:

Deltager i behandlingen
Social-/Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter sagen

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Heroinklinik-overslag økonomi- VU080221



Punkt 11: Covid19 - vaccination af målgrupper på voksenområdet

29.08.00-A00-1-20

Resume
Vaccinationerne mod Covid19 er gået i gang. Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en vaccinationskalender, hvor det
fremgår, hvorledes rækkefølgen i vaccinationsindsatsen er prioriteret. Voksenudvalget orienteres med denne sag om,
hvordan planlægningen af vaccinationer for udvalgets målgrupper er planlagt.

Sagsfremstilling
Vaccinationerne mod Covid19 startede i Vejle mellem jul og nytår. Indsatsen foregår i overensstemmelse med den
vaccinationskalender, som Sundhedsstyrelsen har udarbejdet og i tæt samarbejde med Region Syddanmark - Sygehus
Lillebælt, som koordinerer vaccinationerne i trekantsområdet. I øjeblikket vaccineres den første og den anden målgruppe,
det drejer sig i begge tilfælde om ældre borgere, der modtager indsatser under Seniorudvalget.

De borgere, der modtager en indsats under Voksenudvalget, er ikke indplaceret i én målgruppe i
vaccinationssammenhæng. Men mange vil høre ind under målgruppe 5, som er 'Udvalgte patienter med særlig øget
risiko'. Desuden hører mange af medarbejderne på Voksenområdet ind under målgruppe 4, som er 'Frontpersonale i
sundheds-, ældre- og dele af socialsektoren'. Vaccinationerne af begge disse målgrupper er så småt ved at gå i gang.
Således er enkelte af de helbredsmæssigt mest udfordrede beboere på handicapområdets botilbud indkaldt til vaccination.
F.eks. er forvaltningen er bekendt med, at to borgere på Skansebakken er blevet vaccineret på Sygehus Lillebælt, idet den
afdeling, som de er behandlingsmæssigt tilknyttet, havde modtaget flere vacciner end først antaget.

Både på handicap- og social-/psykiatriområdet har man ytret ønske om, at beboerne på botilbuddene kan vaccineres på
selve botilbuddet, ligesom man har gjort det på plejecentrene, frem for at de skal transporteres til et vaccinationscenter.
Forvaltningen er i dialog med Region Syddanmark om denne mulighed og i øjeblikket ser det ud til, at dette bliver
løsningen på enkelte af voksenområdets botilbud.

Der er indsamlet interessetilkendegivelser og - i de tilfælde, hvor det er påkrævet - samtykker fra pårørende/værger på alle
botilbud. Generelt opleves stor interesse for at blive vaccineret. I øjeblikket er der imidlertid opstået forsinkelser i
vaccinationsindsatsen, da der er problemer med leverancerne af vacciner. Region Syddanmark melder, at man prioriterer
vaccination og revaccination af målgruppe 1 (plejecenterbeboere) og målgruppe 2 (+65 årige med både personlig og
praktisk hjælp), før man for alvor påbegynder vaccination af andre målgrupper. Dog er regionen åben for at påbegynde
vaccination af de allersvageste beboere med multihandicap på Voksenområdets botilbud. Det er endnu usikkert, hvornår
dette kan ske.

Deltager i behandlingen
Handicapchef Peter Anders Larsen og Social-/Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Specificeret-vaccinationskalender



Punkt 12: Status på akutpladser og akuttelefon på Sukkertoppen

27.57.00-P05-1-20

Resume
Voksenudvalget får status til orientering.

Borgerne får det bedre af at være på akutophold.

Risikoen for at ringe til en optaget akuttelefon er faldet fra 32.5 % til 10 %.

Sagsfremstilling
Opholdslængden på akutophold har været 3,5 døgn i 2020 mod 3,1 i 2019. Samtidigt ses det laveste antal akutophold
siden 2012 på 221 ophold, det laveste antal unikke brugere af akut-ophold nogensinde på 76 og det laveste antal
belægningsdøgn siden 2013 på 774 døgn. Der var 37 afvisninger i 2020. Det er det laveste antal afvisninger i 5 år.

Effekten på akutopholdene forstået som forskellen på brugernes ind- og udskrivningsscore er steget fra 1,0 i 2019 til 1,1 i
2020. Så borgerne får det bedre af at være på akutophold.

I forbindelse med Covid-19-udbruddet i Danmark er der sket et fald i antallet af akutophold. Især efter nedlukningen 11.
marts var der få akutophold med henholdsvis 12 og 6 akutophold for marts og april. Akutteamets øvrige tilbud ses ikke
påvirket. I de efterfølgende måneder kom der igen flere akutophold til et gennemsnit på 20,5 ophold per måned. Det er
fortsat 23 % under niveauet for 2019, hvor der gennemsnitligt var 26,5 akutophold per måned.

Antallet af opkald der ikke kunne besvares i første omgang pga. en optaget telefon, er faldet fra 32,5 % til 10 % efter
indsatsen for at reducere opkaldene.

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Status på akuttilbuddet Januar 2021



Punkt 13: Tværgående hjemløsestrategi

27.00.00-P22-2-17

Resume
Byrådet godkendte i december 2018 den tværgående hjemløsestrategi 2019-2021. Strategiens mål er at reducere andelen af hjemløse i Vejle
med 50 procent. Afsæt for målingen af antallet af hjemløse i Vejle Kommune baseres på den nationale hjemløsetælling ”Hjemløshed i
Danmark”. Hjemløsetællingen, der var planlagt til gennemførelse i uge 6 i 2021, er grundet Covid-19 situationen udskudt et år og
gennemføres først i uge 6 i 2022.

Voksenudvalget orienteres i sagen kort om aktiviteter under strategiens temaer og i sagen lægges op til, at Voksenudvalget indstiller til
Byrådet, at evalueringen af den tværgående hjemløsestrategi til udskydes til udgangen af 2022. Dette for at følge den nationale
Hjemløsetælling.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den tværgående hjemløsestrategi i december 2018. Strategien er gældende for perioden 2019-2021. Baggrunden for
strategien er, at Vejle Kommune frem mod 2017 oplevede en stigning i antallet af hjemløse borgere. Det samme gjorde sig gældende på
landsplan.

Ambitionen med den tværgående hjemløsestrategi og strategiens 4 temaer er at nedbringe antallet af hjemløse med 50 procent i 2021
sammenlignet med 2017. I 2017 blev der registreret 121 hjemløse borgere i Vejle.

Ved den seneste nationale hjemløsetælling gennemført i uge 6 i 2019, blev der registreret 102 hjemløse i Vejle. Det svarer til en reduktion på
15,7 procent i 2019 sammenlignet med 2017. Hjemløsetællingen gennemføres i uge 6 hvert andet år.

Nedenfor ses fordelingen af hjemløse i tællingen fra 2019:

Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE), der gennemfører kortlægningen af hjemløse hvert andet år, har nu udskudt
hjemløsetællingen. Det betyder, at hjemløsetællingen, der var planlagt til uge 6 i år er udskudt til uge 6 i 2022. Årsagen er Covid-19
situationen, der vanskeliggør gennemførelsen.

Den tværgående hjemløsestrategi er planlagt til at udløbe ved udgangen af 2021. Tidspunktet er valgt for at evalueringen af strategien
sammenholdes med de nyeste lokale og nationale måltal på antal hjemløse. Da det vurderes, at de næste hjemløsetal tidligst foreligger i
sensommeren 2022 indstilles, at den endelige evaluering af den tværgående hjemløsestrategi udsættes til udgangen af 2022.

Status på indsatser under den tværgående hjemløsestrategi
Den tværgående hjemløsestrategi består af 4 temaer. Der arbejdes på tværs af fagområder og udvalgsområder med 4 overordnede temaer for
at reducere antallet af hjemløse i Vejle.
Temaerne er:

Housing First - boliger med social støtte
Anvisningsret - også boliger til hjemløse
Målrettede handleplaner - til alle hjemløse
Byens Rum - Vejle for alle

Voksenudvalget fik på udvalgsmødet den 3. februar 2020 en status på indsatser og aktiviteter under den tværgående hjemløsestrategi og har
løbende behandlet sager under temaerne.

Status Housing First herunder boliger til målgruppen
Velfærdsforvaltningen søgte og fik i 2018 tildelt midler fra Socialstyrelsen til et Housing First projekt for hjemløse under 30 år.
Voksenudvalget præsenteres for en samlet evaluering af projektet i slutningen af 2021. En udfordring i projektet har været at finde billige
boliger og egnede boliger til målgruppen. Velfærdsforvaltningen har undersøgt muligheden for alternative boliger eksempelvis
containerboliger. Denne løsning kræver yderligere afdækning samt finansiering, som ikke er bevilget indtil nu.

Der er arbejdet strategisk med målgruppens boligudfordringer blandt andet i boligpolitikken. Dette har medført, at der etableres billige
boliger i et mixet boligbyggeri ved åen i Vejle. En forudbestemt andel af disse boliger reserveres til netop gruppen af hjemløse og er specielt
indrettet til denne målgruppes behov. Antallet er under afklaring og skal bero på det vurderede behov, men der er mulighed for at bruge ca.
20 boliger specifikt til hjemløse.

Der er i perioden også etableret et herberg som et kommunalt tilbud. Det sikrer, at de hjemløse har en overnatningsmulighed. Det
kommunale herberg har snart eksisteret i et år, og en opfølgnings-/evalueringssag til udvalget er under udarbejdelse. Der har tidligere været
et Herberg i Vejle i privat regi.



Voksenudvalget har i løbet af 2020 arbejdet med at indstille placeringsforslag til Hyttebyen. Byrådets godkendelse af udviklingsplanen for
Ny Rosborg i april 2020 bevirker, at der skal udpeges en ny placering til Hyttebyen. Voksenudvalget har bedt forvaltningen afdække om, der
er behov for at udvide kapaciteten i Hyttebyen. Voksenudvalget præsenteres for en kapacitetsanalyse ved et kommende udvalgsmøde.

Status på Anvisningsret
Muligheden for at bruge anvisningsretten er afdækket, herunder antal lejligheder i Vejle, som er omfattet, og som er relevante for
målgruppen. Der er desuden udarbejdet en uformel lokalaftale om fordeling af boliger til målgruppen, ligesom der er udarbejdet
visitationskriterier. Der har i forbindelse med budget 2020 været ønske om etablering af (en mindre) tværgående pulje til anvendelse til
istandsættelse ved fraflytning. Puljen er ikke bevilget.

Status målrettede (tværgående) handleplaner
Der er udarbejdet en model for tværgående samarbejde mellem Arbejdsmarkedsområdet og Myndighedsafdelingen i Velfærdsforvaltningen.
Der er etableret et 'hurtigt beredskab'. Det betyder, at der på tværs af afdelinger sker et hurtigt samarbejde, når der er kendskab til en borger,
der er hjemløs eller i risiko for at blive det.

Status på Byens Rum
Udsatterådet og målgruppen har gentagne gange peget på behovet for udendørs byrum til brug om eftermiddagen/aftenen.

Voksenudvalget og Teknisk Udvalg etablerede i sommeren 2020 et prøveuderum for byens udsatte på den kommunale parkeringsplads ved
Administrationsbygningen i Flegmade. Midlerne hertil blev bevilliget af Teknisk Udvalg ved budget 2020.

Erfaringen fra prøvehandlingen er, at lokationen ikke var optimal ift. målgruppens behov. Den fysiske placering har stor betydning for
målgruppens brug af stedet. Velfærdsforvaltningen og Teknisk Forvaltning har i foråret 2020 været i dialog om et muligt permanent uderum.
Der er endnu ikke truffet afgørelse om placering, og der blev ikke ved budget 2020 bevilget midler til etablering af et permanent udendørs
opholdssted for målgruppen.

En indsats, der afhjælper behovet for uderum, er at der er etableret et aftenværested i samarbejde med Parasollen. Herved har de hjemløse
mulighed for at opholde sig indendørs efter at Kirkens Korshærs varmestue lukker kl. 15 i hverdagene.

Sagens videre forløb
Sagen sendes videre i Byrådet

Deltager i behandlingen
Velfærdsdirektør Anne Mette Lund fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning, og at der indstilles til Byrådet, at den endelige evaluering af den tværgående hjemløsestrategi udskydes
til udgangen af 2022.

Beslutning
Taget til efteretning.
Voksenudvalget anbefaler, at den endelige evaluering af den tværgående hjemløsestrategi udskydes til udgangen af 2022.

Bilag

Indsatser på hjemløseområdet. (002).pptx



Punkt 14: Meddelelser

00.01.00-A00-49-17

Resume
Orientering til Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 15: Digital beslutningsprotokol Voksenudvalget

00.22.04-P35-1-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at beslutningsprotokollen godkendes

Beslutning
Godkendt.
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